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,
U vod

"Historie je konstrukce - stejně jako každý výrok o skutečnosti. My

vybíráme a očišťujeme fakta. Vytváříme příběhy a v nich je obsažena řada

možností. Konstruujeme smysly ... Potřebujeme svůj příběh o sobě. Takový,

který by byl stejně úspěšný jako ten, který vytvořil Palacký. Příběh pro

národ, který tu je, nebo který ještě zatím není. Musíme vytvořit příběh, který

bude funkční ještě za dvacet let. "1

Záměrem této disertační práce bylo postihnout sokolskou protinacistickou

rezistenci jako celek. Výsledkem takto zaměřené heuristiky bylo ovšem

brzké konstatování, že za současného stavu výzkumu protektorátní

problematiky let 1943- 1945 není v silách autora zpracovat sokolský odboj

druhé poloviny protektorátu na úrovni alespoň částečně adekvátní polovině

první. Původní záměr nebylo možno realizovat, neboť šířka a složitost této

problematiky (zvláště v závěru války) by si vyžádala řadu samostatných

studií o významných rezistenčních organizacích, které v současné době

nejsou v primárním zorném poli autora. Otázky, které ohledně sokolského

odboje na sklonku protektorátu vyvstaly, se koncentrují minimálně do dvou

základních okruhů, v nichž se jedná především o individuální podíl

jednotlivých sokolů a sokolských skupin na protinacistické rezistenci let

1943 - 1944 a účast sokolů na českém povstání roku 1945.

Odhlédneme-li od celkového společenského nezájmu o dějiny

protektorátu, který se bohužel do značné míry odráží i v současných

výsledcích odborných pracovišť, pak naprosto zásadní překážku představuje

neexistence základní syntézy dějin protektorátu, o dějinách rezistence

nemluvě. Zcela jednoznačně lze konstatovat, že Protektorát Čechy a Morava

1 Třeštík, D.: Vypravěč příběhů Dušan Třeštík. ln: MF DNES, roč. XIV, č. 177, 1.8.
2003 s. B/4.
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je zřejmě nejméně prohádaným úsekem českých dějin vůbec. Naše

historiografie, která se věnuje domácímu dění let 1939 - 1945 fatálně

zaostává nejen za vyspělou historiografií západní, ale již i za srovnatelnou

historiografií středoevropskou (Polsko, Maďarsko, Slovensko, Slovinsko).

Cílem disertační práce Sokol za protektorátu, která nese podtitul

Organizovaná rezistence ČOS, je konkretizace ilegální činnosti Sokola a

sokolů a shrnutí přínosu České obce sokolské (ČOS) českému domácímu

odboji let 1939 - 1942 a české společnosti. Vzhledem ke skutečnosti, že k

sokolskému odboji rovněž neexistuje žádná odborná literatura, hodná jeho

významu (citovat na tomto místě vlastní práce nepovažuji za šťastné), bylo

třeba od počátku přistoupit k základnímu archivnímu výzkumu, včetně

výzkumu v zahraničí, čemuž byla podřízena i heuristika. Tato disertační je

proto postavena výlučně na archivních pramenech (viz Rozbor pramenů a

literatury).

Při zpracování své disertační práce jsem kladl důraz především na

kapitoly, které přibližují (a nově podávají) odbojovou problematiku. Jde

především o kapitolu č. III (Obec sokolská v odboji), č. IV (Sokolové

v rámci první rezistenční) garnitury), č. V (Sokolové v rámci druhé

rezistenční garnitury), č. VIII (V Heydrichově stínu) a IX (Atentát), které

chronologicky shrnují organizovanou rezistenci ČOS. Vedle nich považuji

za nepochybně významnou kapitolu č. X (Sokolská rezistence v pohledu SD

a gestapa), jejíž obsahem jsou názory a hlášení reprezentantů nacistického

represivního aparátu. Ke snaze o zmapování sokolského odboje se úzce váže

potřeba uchopit celkovou roli ČOS v české protektorátní společnosti, a proto

je tato doposud zcela pomíjená problematika- alespoň v hrubých konturách

- naznačena i zde. Kapitoly č. I, II, VI a VII jsou věnovány X.

všesokolskému sletu a jeho atmosféře, ovlivňování české společnosti ze

strany ČOS, sokolské protektorátní každodennosti a zákazu a rozpuštění

ČOS a bezprostředně tak doplňují celkový obraz aktivit ČOS jako celku
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v letech 1938 - 1942. Neodmyslitelnou součást mé disertační práce

představují přílohy, jejichž výběr byl veden nejen záměrem seznámit ev.

zájemce s prakticky neznámými a nepublikovanými dokumenty, ale

především demonstrovat skutečnost, jak závažný materiál vztahující se

k problematice sokolského odboje je obsažen v archivech.

Skutečnost, že Sokol neodmyslitelně patřil do odboje, nebyla nikdy

zpochybňována. Zcela byl ovšem zpochybňován význam odbojových aktivit

této organizace. Ze zásadních otázek, na něž jsem se snažil najít odpověď,

jmenujme alespoň tyto: kolik sokolů se v rezistenci angažovalo bez vztahu

k sokolskému ústředí a ve kterých organizacích? Jakou roli sehrál vlastní

organizovaný odboj ČOS - Obec sokolská v odboji (OSVO) v rámci

jednotlivých odbojových garnitur? Jaká by byla podpora desantu

Anthropoid, pokud by představitelé OSVO nepojali likvidaci zastupujícího

říšského protektora Herydricha jako krevní mstu? Jak se proměňoval vztah

ČOS k protektorátnímu establishmentu? Co vedlo k zákazu ČOS a jakým

způsobem se poté v rámci protektorátní společnosti angažovali bývalí

členové, kteří měli zachovat identitu? Lze již zhodnotit význam OSVO v

kontextu s dalšími organizacemi odboje? Ovlivnila ČOS protektorátní

společnost nebo spíše protektorátní společnost ČOS?

Ačkoliv nejsem zastáncem kategorických a promyšleně provokativních

tvrzení, jimiž je znám Jan Tesař, přesto se domnívám, že se mi podařilo

prokázat skutečnost, že jak odboj, tak i protektorátní společnost by bez ČOS

vypadaly zcela jinak; zcela jinak by pochopitelně bez protektorátní

zkušenosti vypadala i ČOS. Podle Vojtěcha Šustka, který nyní připravuje

obsáhlou edici dokumentů k atentátu na Reinharda Heydricha a druhému

stannému právu, nabyla spolupráce Anthropoidu s OSVO - jejímž

výsledkem byla Heydrichova likvidace - zcela zásadního významu. 1

Ostatně poprava zemského velitele ON v Čechách, gen. Hugo Vojty - člena

1 Rozhovor z 8. května 2004.
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vinohradského sokola a jedné z prvních obětí prvního stanného práva -

který měl rovněž za úkol koordinovat činnost vedení ON a ČOS, vedla

londýnské exilové vedení na počátku října 1941 k myšlence na pomstu

podle starozákonního hesla "oko za oko, zub za zub."

V podobě disertační práce předkládám svou konstrukci organizované

sokolské rezistence za protektorátu a věřím, že poslouží jako základ budoucí

monografie, kterou bych rád rozšířil i o problematiku legionářskou. Není

samozřejmě možné zastírat, že proces vědeckého bádání je hluboce intimní

a motivace k němu vysoce individuální. Důvodem, který mě od počátku

studia vedl k protektorátní specializaci, jsou osudy Prof. PhDr. Jana Uhra,

spoluzakladatele Zemského národního výboru (ZNV) a předního

představitele moravské sokolské rezistence, k němuž mě pojí blízký

příbuzenský vztah. Tento muž- těsně před popravou zjevně klidný a plně

vyrovnaný - vepsal do své bible epitaf, který výrazně charakterizuje nejen

jeho velikost vlastní, ale i mrtvé celého sokolského odboje: "Narozen 28.1.

1891 v Prostějově, zemřel 27.1 O. 1942 v Berlíně-PlOtzensee, zcela odevzdán

do vůle Boží a v naději, že i smrtí sloužíme vyšším cílům, nejen životem a

prací."1 Vězeňský evangelický duchovní, Harald Poelchau - sám člen

Kreisavského kroužku, který později právě v PlOtzensee doprovázel na smrt

řadu svých druhů z opozice - o Uhrovi po válce řekl, že nepoznal tak

statečného a se smrtí vyrovnaného člověka.

Podobně jako celá řada jiných rezistenčních pracovníků, i sokolové

umírali osamoceni, bez možnosti rozloučení s rodinami. Většinou také bez

práva napsat poslední dopisy. Vstup do odboje platili sokolové většinou

smrtí. V stupem do odboje se zapsali do dějin. Problém spočívá pouze v tom,

že o nich dnes nikdo neví. Pokusíme-li se hledat dějinnou paralelu, zjistíme,


[…]


která v čele s Františkem Hánkem podporovala sokolské rodiny.

V této souvislosti se ve Frompterově bytě často setkával s

Klausem, Prknem a Králem. Věděl o tom, že Hánek žije v

protektorátě jako politický uprchlík ilegálně na falešné osobní

doklady. Předpokládal, že zvláštní soud přihlédne k nařízení

zastupujícího říšského protektora z 3.7. 42.

Rudolf Dudek: Také on byl činným v organizaci "Jindra" jako

župní vedoucí v Praze pod Modrem. Modr uvedl, že jej pro

provedení jeho úkolu vybavil nezbytnými znalostmi a materiály.

Podobně jako Skála, i Dudek byl do organizace zapojen krátce

před atentátem a nemohl proto pro ni příliš učinit. Ačkoliv svá

obvinění rovněž popíral, byl usvědčen nejen díky nalezeným

zápisům, ale i ostatními účastníky.

Otto Král: Vynikal ve všeobecné politické ilegální práci,

účastnil se společných jednání ve Frompterově bytě a zřizoval

spojení mezi vedoucími odbojovými funkcionáři. U policejního

výslechu nezapíral a s největší pravděpodobností očekával své

propuštění. I v jeho případě připadá v úvahu přihlédnutí k

nařízení zastupujícího říšského protektora z 3.7. 42.

Václav Klaus: Vynikal v rámci podpůrné akce určené

sokolským rodinám. Často byl přítomen rozhovorům ve

Frompterově bytě. Kromě toho věděl, že bývalý sokolský

funkcionář Hánek žije ilegálně v protektorátě jako politický

uprchlík na falešné osobní doklady. Přes veškerá nařízení

zastupujícího říšského protektora byl Klaus i nadále Hánkovi k

dispozici. Postaral se rovněž o to, aby skrze vedoucího
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parašutistů Bartoše navázal Vaněk spojení se členem Národního

revolučního výboru Bachurou. Za jeho podporu Hánkovi i za

samotné spojení s parašutisty, musel být ve zvláštním soudním

řízení ve shodě s nařízením zastupujícího protektora z 3.7. 42

odsouzen k smrti. V této souvislosti je třeba připomenout, že část

dřívějších Hánkových ubytovatelů byla zvláštním soudem rovněž

odsouzena k trestu smrti. U policejního výslechu se Klaus

vědomě dopustil falešné výpovědi s cílem ztížit proces

vyšetřování. Doznání učinil až teprve po dlouhé konfrontaci s

Bachurou a Vaňkem.

Karel Prkno: V rámci sokolské organizace "Jindra" participoval

pod vedením Chvátala, resp. Hánka, na podpůrné akci potřebným

sokolským rodinám. Podle toho se rovněž účastnil rozhovorů u

Fromptera. Věděl, že Hánek pobývá v protektorátu na falešné

dokumenty jako politický uprchlík. Hánek sám vyhledával Prkna

v jeho bytě až do poslední chvíle. Také Prkno byl řízením

zvláštního soudu ve shodě s nařízením zastupujícího říšského

protektora z 3.7. 42 odsouzen k smrti. Bylo rovněž zjištěno, že

věděl o vztahu Klause k dalším v ilegalitě pracujícím politickým

skupinám, především parašutistům.

Otto Frompter: Patřil k podpůrné skupině uvnitř ilegálního

Sokola. Svůj byt dal k dispozici pro rozhovory. Při této

příležitosti musel od Krále, Klause, Chvátala a Prkna zjistit řadu

podrobností ohledně ilegální práce odbojového hnutí. Frompter,

kterého lze počítat k české inteligenci, zatajil při výslechu

podstatné věci. Přesto jej ostatní usvědčili.

František Hánek: V říjnu 1941 měl být v akci proti sokolským

funkcionářům zatčen. Ve chvíli, kdy již přímo u něj v bytě byli

dva úředníci, unikl zatčení útěkem, při němž vyskočil oknem.

Následně si opatřil falešní osobní doklady, které zněly na jméno
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"Strýc". V protektorátu s nimi působil pod novým jménem až do

svého zatčení 1 0.11. 42. Organizoval podpůrnou akci sokolským

rodinám. Odtud měl první zprávy o organizaci "Jindra". K

navázání spojení byl vyzván samotným Vaňkem. Z osobních

důvodů však odmítl setkat se s ním a usiloval o převzetí celé

organizace do svých rukou. Vaněk viděl v Hánkovi konkurenta!

Při výslechu zatajil Hánek podstatné skutečnosti o činnosti

organizace. Je vhodné připomenout, že část Hánkových

ubytovatelů byla v souladu s nařízením zastupujícího říšského

protektora z 3.7. 42 odsouzena zvláštním soudem k smrti. Při

předvedení před tento soud musel i Hánek nepochybně počítat se

stejným rozsudkem.

Jaromír Trégler: Na začátku dubna 1942 byl díky župnímu

vedoucímu dr. Janu Svobodovi začleněn do organizace "Jindra"

a určen jeho zástupcem. Po převzetí této funkce vykonával

předané rozkazy. Na rozdíl od výše jmenovaných se Trégler při

výslechu přiznal.

Věra Gruberová: Byla členkou legálního Sokola a zemského

vedoucího organizace "Jindra" pro Čechy Pecháčka znala

několik let. S rodinou Pecháčkovou udržovala přátelské styky.

Proto také Pecháčkovi dovolila, aby směl její adresu používat pro

tajné zprávy z Čech. Pecháček apeloval na její národní cítění a

přesvědčoval ji, že tak slouží Sokolu. Z toho je jasné, jakým

způsobem byl Pecháček činným v rámci rozpuštěného Sokola.

Dopisy, které pro Pecháčka obdržela, nesly jednotného

odesílatele s krycím jménem "Sváťa". Okamžitě se přiznala.

Organizace v Čechách byla souzena ve zvláštním procesu.

Jmenný seznam je připojen.
