Zpráva školitele o průběhu doktorského studia PhDr. Jana B. Uhlíře

Jan Boris Uhlíř začal studium doktorského programu na Ústavu českých dějin Filozofické fakulty UK jako interní doktorand. Bez problémů se dokázal připravit na splnění předepsaných atestací. Pak ale jeho plynulé studium ovlivnily časté a obvyklé okolnosti – sociální, rodinné a existenční problémy, které způsobily, že mu nezbylo, než aby přešel do kombinované formy doktorského studia a v něm dokončil a předložil k obhajobě doktorskou disertační práci.

Uhlířova doktorská disertace vznikala především na základě pramenného studia a doktorand usiloval o to, aby pohled, prezentovaný již v publikované práci Sokol proti totalitě rozšířil nejen na účast Sokola a Sokolů v protinacistickém odboji, ale i na roli Sokola v protektorátní společnosti. To je ovšem úkol, jehož badatelské naplnění je náročné a pro autora představuje výzvu, kterou by měl naplnit v publikované verzi předložené doktorské práce.

Při debatě o přípravné verzi disertace jsem jako školitel J. B. Uhlířovi doporučil, aby zatím k práci nepřipojoval další kapitolu o činnosti Sokola a Sokolů v protinacistickém odboji v letech 1943-1945, i když ji měl připravenou. Důvod spočívá především v tom, že z řady důvodů neměla takovou oporu v heuristickém výzkumu, jako kapitoly o odbojové činnosti Sokola v letech 1939-1942. Obecně platí, že badatelské dluhy české historiografie jsou pro toto období značné. Zároveň pokládám za nesporné, že těžiště tematiky sokolské rezistence leží v období, které J. B. Uhlíř podrobně analyzoval.

Celkový badatelský profil J. B. Uhlíře dokresluje jeho bohatá publikační činnost vztahující se k období let 1938-1945. Publikoval řadu cenných studií i k dalším tématům (viz jeho poslední studie v časopisu Historie a vojenství) a prokázal, že jsou mu blízké i aktivity popularizační, jak o tom svědčí především jeho práce Praha pod hákovým křížem.

Celkové atestační výsledky doktorského studia J. B. Uhlíře a badatelský přínos jeho disertace pokládám za plně odpovídající udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze 7. března 2006

Prof. PhDr. Jan Kuklík, CSc.
školitel